CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 011/2011 de 28 de fevereiro de 2011.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem
pedir a Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente
Indicação encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte
providência:

“Reabrir as caixas secas e patrolar a estrada na
propriedade do Senhor Odair Petri, em Córrego Clemes, neste
Município.”

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores dos grandes benefícios que as caixas secas
oferecem para a zona rural, por um custo muito pequeno. É uma técnica
simples que pode evitar enxurradas, erosão, assoreamento de rios e
degradação de estradas pela chuva e aumenta o armazenamento de água, o
abastecimento do lençol freático, favorece as nascentes e a vazão dos rios.

Diante disso, é muito importante que o Poder Público continue
construindo as caixas secas e também faça a reabertura daquelas já existentes,
pois além de estar beneficiando o produtor rural, também estará contribuindo
para a conservação do meio ambiente.

No tocante ao patrolamento da estrada acima mencionada,
salientamos que a mesma se encontra em péssimas condições e precisa ser
melhorada o mais rápido possível, pois é uma via que serve para o escoamento
de produtos agrícolas e a colheita do café já se aproxima.

Isto posto, esperamos que o ilustre Prefeito Municipal atenda
nossa solicitação o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2011.

LUIZ MENEGUELE
Vereador